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Hare Krišna, dragi bhakte,

Nakon što smo kroz
tisuæe godina prolazili kroz
nebrojene oblike tijela u ovom
materijalnom svijetu, konaèno
nam je milošæu Krišne podaren
ovaj ljudski obluik, koji nam
pruža moguænost da pokušamo
prakticirati bhakti-yogu i vratiti
se u naš izvorni položaj - u
duhovni svijet.

Doista, moramo biti zah-
valni i ponizni zbog takve
milosti, no još više moramo biti
svjesni i naših dužnosti koje smo
preuzeli kada smo poèeli prakticirati bhakti-yogu. Jedna od takvih
dužnosti je upravo i propovijedanje, odnosno širenje svjesnosti Krišne.
Naèin na koji možemo privuæi nove ljude u pokret za svjesnosti Krišne
jest i održavanje razlièitih programa za one koji žele nešto više saznati
o našem pokretu.

Upravo je jedan takav primjer i program bh. Davora Rakasa,
koji se održava samo zahvaljujuæi njegovom èistom entuzijazmu i
predanosti. Koristim naziv program, jer je isti  uobièajen u našoj yatri,
ali prikladniji bi termin bio Slavlje Gospodina. 

Prilikom jednog od mojih prviha kontakta sa bhaktama imao
sam èast biti pozvan upravo na takav program bh. Davora i od tada sam
konstantno prisustvovao programima, koji su uglavnom bili održavani
u njegovoj kuæi. Organizacija njegovog programa uvijek je bila na
zavidnoj razini - bajani, kratka lekcija, prasadam i druženje, dakle sve
po receptu našeg duhovnog uèitelja Srila Prabuphade. Upravo su zbog
konciznosti i konkretnosti programa novi ljudi bili privuèeni; prilikom
davanja lekcija koje su malo duže trajale bilo je oèigledno da novim
ljudima nakon odreðenog vremena koncentracija pada. Program bi uvi-
jek završavao sa druženjem koje bi nerijetko potrajalo i do kasno u noæ.  

• • pripremio bh Davor Dukatpripremio bh Davor Dukat

ProgramProgram
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...nastavak teksta od posljednjeg puta...

Bio sam zaprepašten iznenadnim naletom
lešinara, sova, vrana, muha, komaraca, paukova,
škorpiona, zmija i ostalih odvratnih biæa koja su
predstavljala sve vrste lošeg društva. Otišli su tražiti
drugo drvo da se nastane. Hvala Bogu da su nestali
iz moga srca!

Malo sam se odmorio, zatim uzeo malo
prasadama ponuðenog Božanstvima Radhe i Krišne
i zahvalio Njihovom Gospodstvu što su mi
omoguæili da završim ovaj zadatak. 

Sljedeæe što sam morao napraviti bilo je pri-
hvatiti se grmlja koje se sastojalo od strièka, trnovi-
tog grmlja, oštre trave, otrovnih biljaka te onih koji
izazivaju svrab. To su sve bili loši stavovi koje sam
razvio prema svijetu i ljudima oko mene.
Zamahivanje srpom samoispitivanja bio je preokret
u mome životu koji je proèistio ovo grmlje. Sada je
veæ kasno poslijepodne.

Pošto sam pograbljao sve smeæe na veliku
hrpu, okrenuo sam se i opazio još jedan zadatak koji
moram obaviti. Tratina moga srca bila je narušena
hrpicama ostataka trave koje su predstavljale svo-
jeglavost ka vezivanju za materijalne stvari. S
motikom oèekivanja duhovnih dostignuæa,
odstranio sam svaku hrpicu tih ostataka trave. 

Sunce je veæ bilo na zalasku. Polio sam veliku
hrpu smeæa s benzinom oduševljenja za predano
služenje. Zatim sam je zapalio plamenom ljubavi
prema Krišni i promatrao kako vatra raste sprema-
juæi se proždrijeti èitavu hrpu. Sjajna svjetlost te
vatre držala je podalje ocean tame koji se prostirao
van perimetra mog srca. Iako je smeæe kao gorivo te
vatre bilo neprijatno, dim je predivno mirisao
pružajuæi mi olakšanje. Neprestano sam pjevao
sveto ime u išèekivanju sljedeæeg dana. ·

Na njegov program me privukla neposred-
nost i predanost sa kojom je bh. Davor služio bhak-
te ili nove ljude koji bi došli na program; nebrojeno
me puta duboko dirnulo njegovo iskreno veselje
kada bi netko od ljudi koji su par pura bili na pro-
gramu napravio barem mali korak prema Krišni, bez
obzira da li se radilo o pjevanju bajana, sudjelovanju
u kirtanu ili bilo kojem drugom obliku služenja na
programu. Tijekom vremena preuzeo sam i službu
na programu, jer što može biti uzvišenije nego
služiti bhakte? Èesto sam se pitao koliko je vreme-
na, lakšmija i truda bh. Davor uložio u program?
Doista ne znam, ali je pitanje tko bi od nas to isto
bio u stanju uèiniti. Nakon što sam poèeo malo
aktivnije participirati u programu, shvatio sam
koliko posla ima oko organizacije i financiranja pro-
grama.

U zadnje vrijeme sam poèeo osjeæati i
iskreno divljenje prema bh. Davoru, jer je nev-
jerovatno sa koliko je predanosti on pristupio misi-
ji gospodina Caitanye; uvijek bi govorio da svi

mogu doæi na njegov program, bez obzira na mater-
ijalne prilike u kojima se nalaze, akademsko znanje
ili bilo kakve druge odlike. Bh. Davor se odnosi na
isti  naèin prema svima, sa stavom poniznosti i
služenja. 

Meðutim, ono što je mene osobno najviše
inspiriralo jest ljubav koju je bh. Davor unosio u
svaki djeliæ svog programa, odnosno u ostvarenje
njegove jedine želje - da svi mogu pjevati Sveto Ime
Gospodina i osloboditi se okova materijalnog svije-
ta. Upravo je njegov primjer ono za èim novi ljudi
koji dolaze u kontakt sa bhakti-yogom teže - dokaz
da prakticiranjem bhakti-yoge postajemo bolje
osobe. Uzaludno je naše poznavanje Veda,
obožavanje božanstava, mantranje 64 kruga, uko-
liko se ne mijenja naše srce. I zbog toga, bez obzira
na to da li æe se program bh. Davora Rakasa i dalje
održavati, njegova æe ljubav i služba zauvijek ostati
u srcima svih onih koji su imali tu milost sudjelovati
na njegovom programu. ·

•RK Bhaktivaidurya Madhava•RK Bhaktivaidurya Madhava
pripremio Dayita dasapripremio Dayita dasa

Izgradnja hrama u srcu Izgradnja hrama u srcu VIII dio
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O razlozima promjene termina i mjesta
održavanja ovogodišnjeg ljetnog festivala

Dragi bhakte, zamol-
jen sam u ime Odbora
za ljetni festival obra-
zložiti ovogodišnje
mjesto i termin
održavanja...

Razlozi su sljedeæi:

O t p r i l i k e
svake treæe godine u
naš stari termin
održavanja ljetnog
festivala (krajem
kolovoza) uðe Janmastami festival.

Naši duhovni autoriteti rekli su nam kako
nije u redu da za to vrijeme velika veæina lokalnih
lidera bude na ljetnom festivalu dok u lokalnim
centrima nema nikoga tko bi organizirao
Janmastami festival za bhakte koji nisu u
moguænosti doæi. Osim toga, naši predavaèi veæi-
nom su lideri centara u kojima se nalaze Radha
Krsna božanstva i oni žele u to vrijeme biti tamo.
To nam je predstavljalo nepremostiv problem jer bi
praktièki svi predavaèi otišli s kampa još za vrijeme
njegova trajanja.

Nakon odluke o promjeni termina kontak-
tirali smo Srila Sacinandanu Swamija kako bi skupa
pokušali iznaæi ovogodišnji termin. Rekao je da nje-
gova moguænost dolaska na festival postoji samo
do 04.08. jer je nakon tog datuma sprijeèen.

Pojavila se takoðer moguænost ostanka na

istom mjestu kao i lani (u Premanturi), ali samo u
terminu od 25.06. do 03.07. Nažalost, taj termin ne
odgovara mnogim bhaktama koji studiraju ili su
vezani za fakultet jer tada još uvijek imaju obaveza.

Kada je otpala
moguænost ostanka
na starom mjestu,
potražili smo novu
lokaciju. Bilo je više
m o g u æ n o s t i
(Podgariæ, Topusko,
Sesvete), no, nakon
svega ipak je
odluèeno da se ovo-
godišnji festival
ponovno održi u AC
Oštro jer je to ipak
morska obala.

Velika je novost da æemo ove godine imati
rezerviran samo za nas cijeli jedan dio kampa kao i
prostor za naš veliki šator koji æe biti postavljen na
posebnom mjestu te bi time u mnogome zadržali
privatnost - što je bila glavna pritužba bhakta
tijekom prošlog boravka u AC Oštro prije dvije
godine.

Nadam se da imamo vašu podršku i razumi-
jevanje.

Ukoliko netko želi podrobnije pojašnjenje o
gornjoj temi, može me kontaktirati osobno kada
god poželi i na telefon i putem maila.

Vaš sluga, Dinanatha das
Tel: 052/550-636;
E-mail: dinanatha.kkd@pamho.net

Novi privremeni fiksni telefon
zagrebaèkog hrama

01/788-01-03
Buduæi da je redoviti broj:

01/349-2468 veæ dulje vrijeme u kvaru,
a HT nije u moguænosti kvar jednostavno
otkloniti, do konaènog popravka od HT-a

smo dobili na korištenje gornji
privremeni broj.

Ljetni Festival 16.07.2005. - 24.07.2005.Ljetni Festival 16.07.2005. - 24.07.2005.
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Tog prvog dana autorove službe u hramu
dogodila se još jedna neobièna zabava Gospodina
Jagannathe. Kad je on naveèer stajao pred
Božanstvima sreo je jedan novo vjenèani par koji je
došao iz Bengala. Muževo ime je bilo Deepen
Ghosh, a ženino Shubhashree.

Suprug je pitao
autora: "Je li Onaj sa crnim
licem Gospodin
Jagannatha? Može li On
stvarno èuti molitve i
odgovoriti na njih? Možda
ne, jer je napravljen od
drveta i nema uši da bi èuo.
Vi pošto ste sveæenici u
hramu Gospodina
Jagannathe samo varate
nedužne hodoèasnike koji
dolaze iz udaljenih mjesta.
Vi ste samo zainteresirani
za uzimanje novca od njih
u Njegovo ime. Ali, On
nikada ne odgovara ni na
jednu od vaših molitvi."

Kako je bio prvi
dan u hramu, mladi
Khuntia nije mogao
razumjeti što je suprug time želio reæi. On je jed-
nostavno odgovorio s osjeæajnošæu: "Da, Jagannatha
èuje ako Ga iskreno moliš."

Deepen Ghosh bio je bogat biznismen i vrlo
skeptièan na ovu drevnu istinu. On je podrugljivo
govorio: "Mladiæu, ja sam iskren, ali vi niste. Koja je
korist od puje i molitvi toj drvenoj kladi? Otac je
rekao svom sinu da to radi, a sin je rekao svom sinu
da to radi i tako dalje i tako dalje. Onaj koga vi
zovete Jagannatha ne može vas nikada èuti."

Kad je èovjek postao vrlo uporan u izazivan-
ju Gospodina Jagannathe, mladi sveæenik je konzul-
tirao glavnog sveæenika, koji je u to vrijeme
ukrašavao Gospodina vijencem od cvijeæa. Glavni
sveæenik mu je rekao: "Reci mu neka doðe ponovo
na Èandana Lagi, obred Gospodina Jagannathe
poslije ponoæi. U to vrijeme prije nego se On
pospremi na spavanje Njegovo èelo Mu se ukrašava
sandalovinom ugodnog mirisa. Ako bilo koja osoba
moli Gospodina u to vrijeme, On ispunjava sve

molitve."
Madi Khuntia je prenio poruku, a gospodin

Ghosh je ponovo poèeo vrijeðati Gospodina
Jagannathu sarkastiènim primjedbama i glasnim
smijanjem. Njegova mlada žena pognula je glavu od
srama, gledajuæi u pod. Kad su napustili hram, ona je
išla za njim ne rekavši ni rijeèi.

Na zaprepaštenje svih gospodin Ghosh i
Negova supruga vratili su se na Èandana Lagi obred

još iste noæi. On je susreo
mladog Khuntiu i opet
postavio isto pitanje:
"Dakle, je li sada dobro
vrijeme da Gospodin
Jagannatha èuje? Ako je
tako, onda Ga imam što
moliti." Khunti ga je upi-
tao što želi, a Gospodin
Ghosh je odgovoro: "Da li
On može dati..., ali ga
Khunti prekine i reèe:
"Najprije Ga zamolite" i
doda pomalo mrzovoljno:
"Da, On æe ti podariti to,
samo Mu reci što želiš."

Gospodin Ghosh je na
trenutak gledao u svoju
lijepu i mladu ženu.
Njezina koža je sjajila kao
i njezine oèi. Nosila je

bogati svileni Benares sari koji joj je pokrivao pola
lica. Izgledala je poput kraljice. Vidjelo se na njemu
da je jako voli.

Tako je pola u šali, a pola iskreno, okrenuvši
se prema Khunti rekao: "Reci Mu neka mi da
osloboðenje. Reci Mu neka mi da mokšu."

Madi sveæenik je otišao do glavnog sveæenika
koji je u tom trenutku stavljao sandalovu mast na
èelo Gospodina Jagannatha. Prirodno je da u tako
divnom trenutku Gospodin Jagannatha bude u
ugodnom raspoloženju i voljan dati sve što Ga
zamole.

Khunti je dao glavnom sveæeniku sve detalje
o gospodinu Ghoshu: njegovo ime, mjesto roðenja,
ženino ime i samu molitvu.

Tada, glasno da èovjek može èuti, sveæenik
zamoli Gospodina Jagannathu: "O, Jagannatha, ovaj
èovjek, Deepen Ghosh iz Bengala, traži da mu daš
osloboðenje. Molim Te, daj mu."

Pisac se vratio èovjeku i rekao da æe njegova

• Somanath Khuntia• Somanath Khuntia
pripremio bh Davor Rakaspripremio bh Davor Rakas

Još jedna ispunjena željaJoš jedna ispunjena želja



VITTHALAVITTHALA
duæan zdrave hrane,

vegetarijanskih proizvoda
i delikatesa, te biljne kozmetike

Martiæeva 67, L 49
(Pored tržnice “Kvatriæ”)

tel. 01 / 46 35 807
svaki dan od 0830 - 19

subotom od 0830 - 1330

VegehopVegehop
Vegeterijanski

restoran
Vlaška 79

tel. 01 / 464-9400
svaki dan od 10 - 19
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Nektarski ocean Svetog Imena
Šacinandana Swami

Pitanje: Kako se može shvatiti da
se pjevanjem panca-tattva maha-
mantre sve uvrede pri spominjanju
Svetog Imena jednostavno poniš-
tavaju?

Odgovor: Uistinu se milošæu Šri
Caitanye Mahaprabhua i Panca-
tattve najdublje pala živa biæa kali-
yuge, sposobna pjevati Sveto Ime
Gospodina i time prevladati
uvrede. Naravno ne bismo trebali

nanositi nove uvrede nakon što nam je za stare
oprošteno.
To vrlo jasno izražava prièa o
Jagayu i Madhayu. Prije nego što je
Gospodin Caitanya Mahaprabhu
oprostio toj dvojici nitkova i prih-
vatio ih za svoje pratitelje, postavio
im je dva uvijeta: trebali su stalno
pjevati Sveta Imena i nikada više ne
èiniti uvrede. Ako netko nastavi s
uvredama unatoè milostivosti Šri
Caitanye Mahaprabhua i Njegovih
pratitelja, Panca-tattve, može pje-
vati dugo vremena a da ne ostvari
željeni rezultat, ljubav prema
Krišni. ·

• pripremila Keli Manjari dasi• pripremila Keli Manjari dasi

Japa InspiracijaJapa Inspiracija

molitva biti uslišena. Gospodm Ghosh je odgovoro:
"Ha! Ovo drveno Božanstvo! Ono æe uslišiti moju
molitvu! Izvanredno! Ne varajte me, molim vas! Ne
varajte me! Nisam tako glup. Mene se ne može tako
lako prevariti!"

Mjeseci su prolazili i ovaj dogaðaj je ispario
iz autorova uma. Nekih šest mjeseci kasnije, dok je
prolazio pored glavnog istoènog ulaza u hram, èuo
je da ga traže preko hramskog razglasa: "Šri
Somanatha Khunta molim vas doðete do službe
informacija, jedna dama iz Bengala želi vas vidjeti."
Kunthia je bio jako iznenaðen. "Koja me dama želi
vidjeti" pitao se i otišao do informacija. Vidjevši

damu nije se mogao prisjetiti da ju je ikada ranije
vidio. Nosila je potpuno bijeli sari, bez ikakve
šminke i z1atnog nakita. Ona je bila tugujuæa udovi-
ca. Više od toga nije mogao razabrati.
Ugledavši autora kako dolazi, požurila je prema
njemu i pala do njegovih stopala odajuæi mu svoje
ponizno poštovanje kao sveæeniku u hramu.
Takoðer je stavila 101 rupiju pred njegova stopala.
U suzama je rekla: "Uistinu, vaš Gospodm
Jagannatha je vrlo velik. On èuje upravo kao èovjek.
Sada sam ja udovica, jer je moj mladi muž Deepen
Ghosh umro iznenada prošlog mjeseca."
Pisac je ostao skamenjen i bez rijeèi. ·

Kalendar OžujakKalendar Ožujak

06.03.2005. Nedjelja
Post za Vijaya Ekadasi

07.03.2005. Ponedjeljak
Prekid posta 06:24 - 10:13
(Bez ljetnog pomaka vremena).
Sri Isvara Puri - Odlazak

09.03.2005. Srijeda
Siva Ratri

11.03.2005. Petak
Srila Jagannatha Dasa Babaji - Odlazak
Sri Rasikananda - Odlazak

13.03.2005. Nedjelja
Sri Purusottama Dasa Thakura - Pojava

***ljetno raèunanje vremena nije uzeto u obzir***
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TRI ODLIKE
(GUNE)

MATERIJALNE
PRIRODE

Tri odlike
m a t e r i j a l n e
prirode su vrlina
(sattva), strast
(rajas) i neznanje
(tamas). To su
kontrolirajuæe sile
koje pokrivaju sve
objekte i djelat-

nosti u materijalnom svijetu. Osobama u odlici nez-
nanja upravlja spavanje, ludilo, intoksikacija,
lijenost, prljavština, itd. Onima u strasti upravlja
jaka želja i èežnja, posebice je simbolizira seksualna
želja. Oni u vrlini se prepoznaju po sreæi, mirnoæi i
sjaju. Vrlina je kamen temeljac za duhovni život.
Dodatak tome da su devocijske aktivnosti materi-
jalne, je da su one u odlici vrline. Transcendentalna
pozicija je èista vrlina, kada na osobu više ne utjeèu
odlike (gune) materijalne prirode. Krišna govori da
oni koji se predaju Njemu mogu lako svladati odlike
materijalne prirode. Inaèe je svatko pod potpunom
kontrolom tih odlika iako se smatra slobodnim. ·

PRIRUÈNIK ZA
BHAKTI PROGRAM

• pripremila • pripremila Kalakhanti ddKalakhanti dd

Vedska FilozofijaVedska Filozofija

Ovo je prijevod teksta Njegove svetosti Danavir
Goswamija iz 7.broja VAISNAVA SOCIETYA.

Ponekad nam priðe osoba dok pjevamo u
harinamu i pita nas zašto nosimo kožne cipele ako
smo vegetarijanci. To je dobro pitanje i tada mu
pokažem da su sandale koje ja nosim od umjetnog
materijala, a ne od kože. Znatiželjnik je stoga zado-
voljan.

Dok je sjedio nekoliko centimetara od
Prabhupada na pokrivacu, Satsvarupa je pitao pitan-
je u ime bhakta iz New Yorka: "Swamiji, je li
dozvoljeno nositi kožne cipele?"
"Ne."
"A što ako nam netko pokloni kožne cipele?"
"Koža znaèi nasilje" Prabhupada je rekao. Pokazao
je na Satsvarupine cipele napravljene jeftinog
umjetnog materijala. "Vaša zemlja je tako fina.
Pomoæu vaše tehnologije možete vrlo lako dobiti
bez da nosite kožu. "Za Satsvarupu i ostale ovo
pitanje je bilo odgovoreno za cijeli život; to vrijeme
i to mjesto je postalo navod (ili smjernica) poput
broja poglavlja i stiha u spisima. (Srila Prabhupada
Lilamrta 25: Long Branch, New Jersey, 1967)

Kada je jedna nova osoba pitala da li treba
odbaciti nošenje kožne odjeæe Njegova Božanska
Milost je blago odstupila od strogog propisanog
pravila i ljubazno objasnila zašto je bolje izbjegavan-
je kože.

Ian Polsen: Imam jos jedno pitanje, Vaša Milosti.
Nosim kožne cipele i znam da potjeèu od životin-
ja...
Prabhupada: ?
Ian Polsen: ...koje su bile zaklane zbog toga. Da li
bih trebao prestati nositi kožne cipele?
Prabhupada: Pa,to možeš nastaviti. To nije... Kao
što mi koristimo toliko mnogo stvari koje su
napravljene od kože. Ali, koliko je god moguæe izb-
jegavaj. Postoje mnoge cipele bez kože, danas se
mogu nabaviti. Prije svega pokušaj razumjeti filo-
zofiju. (razgovor sa Srila Prabhupadom-London,31
Srpnja,1972)

Uèeniku koji je propovijedao u hladnoj nje-
maèkoj klimi, Njegova Božanska Milost je dozvolila
nošenje kožnih cipela ali njegov prevladavajuæi
izbor je bio izbjegavanje kože po svaku cijenu. 

1972. jednu od Prabhupadinih papuèa je
ukrao majmun i grizao rupe u njoj. Njegova
Božanska Milost ih je nastavila koristiti sve dok dva
tjedna kasnije u Hyderabadu Gospodin Pithi, jako
bogati doživotni èlan nije primijetio Srila
Prabhupadine papuèe. Srutakirti Prabhu mu je
objasnio sto se zbilo i Gospodin Pithi je poslao svog
slugu da kupi sandale.Kada je novi par poklonjen
Prabhupadi on ih je sa zahvalnošæu prihvatio ali je
kasnije rekao svom slugi "Ne mogu nositi ovo.
Napravljene su od kože. "Nastavio je nositi svoje
ošteæene sandale tjednima dok nije došao jedan
drugi hram gdje su bhakte kupili neke sandale bez
kože na zadovoljstvo Srila Prabhupada i tada ih je
ostavio. ·
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